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Město Baku bylo

dobyto Tatary

LOKÁLNÍ revol-
ty V RUSKU USPÍ-

ŠÍ PÁD BOLŠEVIKŮ

niti nepopulárním označováním jí
za bílé gardy Ale snaha 'jejich
zdá se býti marnou Lidvšúdá
mluví o (utavodámétn" 'shromáž-

dění od něhož čeká záchranu —
Jubilejní turné LuiJví!ovcu

Dvě velká auto-

mobilováneštěstí
Atiburn Neb 19 září — fjeo

Stuff student ve Vyšší ikolé zdej
5! byl tismrcen Paul FJlliott n

Oladýs SélTěrsova utřpStrfifttřtél- -

i-
-

a- -

Amsterodam 22 září — Zu

brání Baku petrolejového středi-

ska pří Kaspiekcm moří turecký-
mi vojsky bylo úředně oznámeno

v depeších z Cařihradu ilěsto
Buku dobyto bylo tatarskými do-

brovolníky —

Oznámená vítězství ru-

dých gard v Povolil

jsou "papírová"

nú zranění a osni jiných osob' bylo

Pód bolševiků mfiíe uspíšiti vni-

třní nespokojenost která stále

propuká vá tu ?dea ziira onde

přes všechny snahy po krvavém

potlačování "protircvoluce'

-- Minnesotou-lowou-Souih Dakotou-Nebmko-

KvuasMém a Missonri stťLty

JEDINÁ ČESKÁ DIVADELNÍ SPOLEČNOST TOHO DRUHU

V AMERICE!

Redaktor usmrtil
Čeština na Colum- -

bijské universitě 198893 Čtvrtstoletí
českého i dramatického

umění v Americe
((Vskoslnvruská Tisková Kancelář)

V

hv
Dodge Neb v síni Div družstva
HowelLs r Národní síni'
Clarkson Neb: v síni &01Uv

25 2(5 září

27 28 září

29 30 září

1 října
2 října

4 njna

Stockholm '22 září — Holše-vic- i

oznamují že Simbirsk a Ka-zai- i

jsou opětně moci a

io rudé gardy docílily vítězství

na československé frontě Totéž

oznamovali také přeli měsícem a

nepochybně posleduí zprávy je-

jich jsou stejně nepravdivý jako
byly dřívější Holševici vidouce

jak půda hoří jim pod nohama

vyrábějí aspoň papírová vítězství

Je pro ně snadnou věcí pot
la-či-

ti

pravdu ježto všechny časopi-

sy byly suspendovány vyjímaje
vládních orgánu a není možno po-sla-

soukromý telegram ze země

Každý kdo pokusf se říci pravdu
o zoufalé vojenské situaci rudých

AVashington D (' 19 září —

fViltimbijská universita v Ncv
Yorku v nejbližší době založí sto-

lice pro jazyk český chorvatský
srbský a polský Krok ten lze u

Ve Schuyler v Janečkové síni '

V Prague Neb u Machu

V Bruno Neb

V Dwight Nebi

Ve Veston Neb i

vážně poriiiiěno'při dvoif uútoiiió-bilovýcl-

jieKtéstieli jež udála se

tu v pondělí Ocorgc Stuff usmr-

cen byl na místě když automobil

řízený Paulem Elliottem vrazil
do mostního brlení osni mil odtud

jm Washingtonově silnici krátee

(o půlnoci Stuff vyhozen byl z

automobilu a vrazil hlavou do te-

lefonního sloupu-
- Elliot dopraven

byl v bezvědomí do nemocnice a

má se za to že zemře Slečny
ílladys Sellersova n dnanita Oage-ov- a

jež byly v 1é době s mladými
tnui byly poraněny Jiné neště-

stí při kterém několik osob bylo

poraněno přihodilo se Mariou vi

známému sadaři když se

yracel y automobilu se svou dce-

rou a její manželem panem a pí
Diltzovýnii a panem a ]í Floyd

Douglasovýiui z Brownsville Při

jízdě automobil uklouzl na bláti-

vé cestě a dvakráte se převrátil

při čemž všech sedm osob bylo vy-

hozeno Všichni utrpěli zranění

nikoliv však vážná Oba automo-

bily byly značně poškozeny

přímuě vítat neboť není pochyby
a fi

7
rýna
říjnaže bude následován ostatními vel- -

kvnií učelišti americkými
(PokVaéováuí cesty v příštím čísle)

Hrůzovláda v střed
ní části Ruska

CENY MÍ$T--Vyhraá-
ená sedadla 75o další GOc dítky od

5 do 12 roků 25 centů — Válečná daň zahrnuta

g
25 PROCENT-- z čistého příjmu ze všech představení vě- -

§
nováno bude československé armádě 1

ííard je zatčen jako kontrarevo- -

lucionář a zastřelen Je možné že

v Siiubirsku a Kazani došlo k ne

svoji manželku

New Vork N Y 19 září —

Charles K Chapiu redaktor míst-

ních zprár časopisu New York

Eveninr World' jehož manželka

nalezena bylá mrtva v hotelu vy

dal se v ruce policie sděliv že pa-

ní svou sám usmrtil Chapin kte-

rý stal se proslulým pro schop-

nost s jakou řídil svoje zpravo-

daje při luštění různých záhad-

ných vražd vypravoval že k činu

svému dohnán byl zoufalstvím

vyvolaným požadavky svých věři-

telů Po usmrcení své manželky
chtěl se sám usmrtit v Prospect

parku v Iirooklyně ale přiblíživší
se policista zabráni] mu v úmyslu
Vraždu spáchal v pondělí ve chví-

li kdy manželka jeho dosud spa-

la Chtěl prý se sprovodit i se vě-

ta již před čtyřmi roky ale odlo-

žil zoufalý tento čin maje za to
že bude moci zaplatiti svoje dlu-

hy Ztratil svůj majetek v spe-

kulacích a od té doby půjčoval si

peníze od přátel kteří naléhali na

jich zaplacení Zoufalství připra-
vilo jej z rovnováhy duševní tak
že po několik dní nebyl ani scho-

pen si vzponieiionti na své jméno
Při čtení úterních ranníeh časo-

pisů v kterých zvěděl že je po
něm pátráno připomenul si svůj
čin načež se vydal v ruce policie

Washington D (' 19 září —

Informace došlé do odboru státusnázím tyto však sotva jsou ví iiiiffliimniinniraní

z neutrální země vrhly nové světězstvím bolševiku

Síímarská vláda rozšiřuje svoji tlo na situaci v středním Rusku

kde hrůzovláda zavedená bolševipravomoc opatrně eož závisí hla-

vně na dobré vůli každé osadv Je ky učinila postavení obyvatelstva

tragickým na nej vyšší- stupeň amožné že Kazaň která se připo-

jila k samařské vládě asi před ohrozila občany zenu spojenců
kteří nemohou opustit! zemi Prodvěma měsíci jevila nějaký ne

Tímto uziinniuji viciii ňetným starým i novíin príuiveúni že vlatuím

HOTEL "PRAHA"
kturv jrst úplui znovu vypravtin vňíiii viiiUtilm uiuvním xkunuě

a kiis krajané zavitaví do Oniahy nnlěxnou nynt íálnon otf
sluhn a pohodlí to nejlepší Clutnft jídla ? pravé české kucbynS vždy
vňs uspokojí O přízeň místních i venkovních krajanů uctivé žádá

JOSEF PIVOŇKA

klid který naznačoval že netrpě hlašujíce že ostatní svět nemůže

si učinit i ani náležité představy ola bolševickým panstvím doposud
tolik aby ocenila hodnotu pořád
ku V takovém případě moli la bý- -

skutečném stavu věcí depeše pra-
ví že od května bolševická ko-

mise proti koiitra-revolucionářň-

prováděla vraždění ve velkém —

Tisíce osob bylo zastřeleno bez

jakéhokoliv soudu jak se praví
a mnohé z nich pravděpodobně se

ti samařská vládní vojska odvo

lána a Kazani popřána příleži-

tost aby okusila více tyranie bol

ševické komisařské vlády

Bota 13 a Wllllam ul OMAHA NEBRASKA

Samařská vláda učinila tak již

jiným osadám a po každé- osady

tyto rychle vrátily se pod kontro
nedopustily politických přes-tup-k-

ň

které za viny byly jim klade
lu jmenované vládv Vláda tato ii v rsmrceiu Mojžíše 1'ritskéhoNěmci prý vyklidí

zabrané části Ruska

Jedenáct osob
uhořelo v továrně

Newark N Y 19 září Osm dí-ve-
k

chlapec a jede-- i muž zahynu-
li v úterý při požáru kterým zni-

čena byla zdejší velká továrna na

knoflíky Jmenovaní nalézali se

v šatnách odkudž nemohli se

pro plameny a dým kte-

ré jo obklopovaly Jiná dívka by-

la usmrcena když pokusila se za-

chránit! seskokem z okna Oheú

povstal hodině odpoledni
V továrně této zaměstnáno bylo
na :]0D dívek jež pracovaly na vý
robě 'knoflíků pro armádní a ná-

mořní uniformy Továrna byla té-

měř úplně požárem zničena Dív-

ky na dolejších podlahách unikly
z nebezpečí Většina obětí naléza-

la se na hořejší podlaze Má se za

to že dívky shledavše že nemo-

hou uniknouti po schodech vp

zíliafkiť 'veběhly do šatny kde by
Iv zadnšenv

a pokus o usmrcení Nikolaje Lenemá žádných obav před bolševi

ky ale také nespěchá s rozšiřová-

ním své autority na krajinu vt

nina jsou přímými výsledky této

tyranie praxi 'došlé zprávy Ve

dle 500' osob jež byly zastřeleny velkolepý nápoj na uhašení žízné

Jest zdravý a osvěžující
ve sojení se smrtí Vritského ná-

čelníka komise proti kontrarevo-luc- i

velký počet osob nalézá se

ve vězení jako rukojmí aby byly

popraveny kdyby došlo k dalším I Jistó se ptejte po "Fremo" kdy
úkladům o životy bolševických koliv máte žízeň VyráběnéviVleů Domovy bývalých důstoj- -

niku v Moskvě jsou prohledává 'i ct luiivuvcJiit:
'

ti I
'iiýv abv jzískánvibylví nějaké dů-

kazy na jichž základě by mohlo Fromont Beverago Go KomonMiODi iúdojiti k dalším zatčením Vězení

jsou přeplněna' a k popravám do-

chází každého dne Bolševická

Londýn 22 září — Dohoda by-

la podepsána ve Vilně s německý-
mi delegáty činící opatření pro
vyklizení Německem zabraných

dle sdělení depeší z Petro-

hradu Ruské území zabrané
Němci vyjímaje baltických a pol-skýc- h

provincií žádaných od Ru-

ska sestává z častí provincie pe-

trohradské vitebské pskovske
černigovské kijevské cherson-sk- é

a celé gubernie minské Rus-

ká sovětská vláda požádala angli-
cké diplomaty aby ihned opustili
Rusko d!c berlínské depeše citu-

jící moskevskou zprávu časopisu
Weser Zeitunr Anglická zahra-

niční úřadovna popřela pravdi-
vost zprávy dle které anglický
francouzský a italský vyslanci
pro Rumunskem měli býti zatčeni
v Petrohradě Všichni tři vyslan-
ci jak se prohlašuje nalézají se v
Jassech v Rumunsku — Ukrajin-
ští povstalci zničili německý' vo-

jenský vlak a zmocnili se devíti
vesnic Petrohradské zprávy sdě-

lují že vojska sovětu zaujala Bin-dovs-
k

v Sibiří a že Čechové zmoc-

nili se města Bizertski

moc poklesává a protibolševičtí

MALÝ OZNAMOVATELI

ktecé tato není dostatečně oceňo-

vána Její předáci vědí že lidé

přivedeni mohou být i k rozumu

jenom tehdy když utrpí v důsled-

ku své pošetilosti Samařská vlá-

da může si dovoliti tyto odklady

poněvadž má plnou důvěru v če-

skoslovenské vojsko Kdyby tato
"armáda ústavodárnébo shromáž-

dění" byla čistě ruská neměla by
takové důvěry
Náčelníci samařské vlády znají

dobře ruskou du'ši a vědí že ru-

ské strany budou pokračovati ve

svých sporech a že bez základny
tak spolehlivého vojska jako jsou
Češi na žádnou ruskou armádu

nemůže býti spoléháno nyuí Bol-

ševici mají velké nesnáze se svým

vojskem a byli by padli již dáv-

no kdyby byli nemohli se opřít i

o Lotyše Ale i mezi těmito začíná

se jeviti nespokojenost Lotyšská

vojska na československé frontě

jsou nahrazována Němci ale po
boku těchto Rusové nejeví příliš
velkou chuť k boji
Samařská vláda takových ne-

snází nemá s ohledem na skvěle

zkázněné Čechy V samařském

distriktu kolem 60000 dobrovol-

níku bylo shromážděno koleni Ce-

chů To je pozoruhodná číslice u- -

socialisté používají proti ní tako-

vých uiethod jakých užívali proti

tyranství carské vlády Všechny

časopisy v Moskvě vyjímaje bol-

ševické jsou potlačeny od 1

' PEODÁM tři bta dvacet akrů 8 dnli

rou výstavnosti 110 akrů jest vzdčlú
no ÓO akrů alfalfy M akrů louky 1J

ťavě — český stát !

]' Jé přirozeno že odpověď našich
bude naprosto odmítavá stejně
odpověď Jihoslovanů

Za plánem tím stojí tak zvaní

"umírnění" Němci totiž dvorní

rada" Lamasch ovšem naší věci

tím nebezpečnější Než marné bu-

dou nástrahy a odpověď bude táž

Čechoslováci po-

stupují le Vologda
: Pekinfr Cíua 19 září — Sibiř-

ská fronta byla posunuta o něko-

lik tisíc míl dále iui zápl v dů-

sledku obnovení spojení s Irkut-skem- -

Sibiřská železnice je nyní
v přátelských rukou od Vladito-rtok- u

až po Penan Českosloven-

ská vojska nyní pokračují v tla-

ku směrem k' 'Vologda aby docí-

lila spojení s vojsky spojenců po-

stupujícími od Arcbangelska —

Mezi sibiřskými vládámi vede se

vyjednávání a všechno nasvědču-

je tomu- - že dojdi brzy k dohodě

mezi nimi o ústřední vládě

Ponorky přivezly

zárodky influenzy

Washington I)
"'

20 září —

niru niíiuiy u nmo jahs oriuibb JťM
dubrá pnHtTÍna Pozemek Vží v okrpFn
Scward Ncbraska v české ř To-- '

zemek okolní se prodal a proflává od
1125 do 270 akr Ohrada pro vepřo-

vý dobytek Malou nplátka Lned a o-

statní podle libosti Dotazy zaSleta dd

adniinitTaifO tohoto liMtuAdv

PRODÁ SE — ŠO akrů dobře vzdč-hinýí--

tři a píli míle od Crčte Cena
$125 akr O plný popin i dopiiítd iiaí
FBKf) MKRtDITH- Lincoln Xh!~
Advcrtiemnnt Kalí 34-t-

jakou již naši vůdci doma i lid

nesčetněkrátc dali: úplný samo-statn- ý

stát československý a bez

nadvlády habsburskéŠpanělská influenza jež rozšířila
se značné podél východního po

Rusové prý vraždí

občany spojenců
Mírová nabídka Cechům

vážíme-I- i nechuť ruského lidu k

boji1 Bylo to umožněno jedině s
Rakouská vládá nabízí český stát
' za cenu zrady na bratrícb

Slovácích1
fkli1rlftni na rí'íf rmmňcf íVíililt íí
ipíi- - UVIll I1U H lllll HVJI íVI w

nechuť k bolševickému panství

jehož lid je většinou nabažen —

(ši hrají důležitou rolli v opera-
cích samařské vlády jakkoliv se

praví že tvoří jenom 15 procent

její vojsk ''Samařská vláda jest

PfiUME SE zrurný čalouník do ná-

bytkové továrny v Italntoii Nebi před-
městí Omahyi Stálá prárc aonlřrna —

Oobiá nudu na pomřry diioiiií so ho-

dící Popište neb tnžlo ne u OKOH

AKI) & WIMIKT-- CO 411 Hi-- Ho

llith St Omaha Neb — Advertixrmeiit
m-:- e

PftIJME SE hned zručný obuv-ni- k

na stálou celoroční práci-Po-třebn-

stroje k použití Platím til

procent nebo týdně Výdělek od
ífl'000 do mW týdně Hlaste se
u LEO HEXESM líla-kfoo- t Ida
~Adv

Čechoslováci zdrtili

bolševism V Sibiři

Vladivnsfok zář) — Jiolše-višn- i

od Sreteiiska v Zabajkalí až

k Povolží v evropském litisku je
mrtev Holševičlí vůdci v této

byli pověšeni anebo se

zatím co svedené rudé jrar-d- y

zamítají bolšcvism mi vždycky
Sedláci vracejí se na svá pole a
dělníci obnovují práci v továr-

nách Solidní základ byl položen
k zachránění Ruska' před 'Němci
CVcbosIoveiiští vůdci však prohla-

šují že jejích síla je jenom ítoti-no- u

rakousko-německýc- h legií v

Rusku u mají za to že nalézají he

před nimi příliá četné obtíže než

aby sami provedli tento úkol jenž

pozůstává z bojů a reorKanisace
ruské armády Čtyři tisíce Čecho

břeží Spojených Států může bý-

ti výsledkem zárodků přiveze-

ných do Aiueriky německými po-

norkami a rozšířených členy muž

stva jež 'dostalo sě na břeh dle

prohlášení plukovníka P Doane

náčelníka zdravotnické sekce do-

pravní rady "Je nání dobře

známo že muži byli vysláni na
břeh z německých ponorek a by-

lo bý pro ně snadno roztrousiti ty
zárodky v divadlech a jiných mí-stec-

h

kde velký počet lidí sc

shromažďuje prohlásil Doane —

Námořnicí a cestující torpédova-
ných lodí vzatí na ponorky a po-

zději1 propuštění mohli býti ino
kulováni zárodky pravil Nemoc

objevila se' ve městech kde nalé-

zají se armádní anebo námořní
cvičební tábory To sesiluje theo-ři- i

že Nnici rozšířili zárodky

objevil se ve Španělsku

pro svolání ústavodárnébo šhro- -

Stockholm 22 září — Podda-

ní zemí spojenců a američtí obča-

né zvláště poslednější jsou vraž-

děni v Petrohradě dle oznámení

cestujících sem dorazivších — K

massakrůin došlo po schůzích jež
inspirovány byly Němci a v kte-

rých přijaty byly resoluee žádají-
cí vedení války proti spojencům
zatčení všech občanů zemí spoje-
neckých a skonfiskování jejich
majetku Resoluee žádají utvoře-

ní allianee s Německem za úče-

lem poslání vojsk k Murmanské-

mu pobřeží kde vojska spojenců

operují Více jak "00 osob bylo
usmrceno v Petrohrade dne zá-

ří Dne 7 září usmrceno bvlo 116

(ÍVskohlim-unk- Tiaková Kancelář)

Washington 1) ( 19 září —

Rakouská vláda zahajuje novou

podkopnou práci Zkouší pudu
zda by se čeští vůdcové nespoko-

jili českých autonomním' státem
v rámci Rakouska a to tak že by
se sřekli Slováku kteří br zůsta-

li bez výhrady ve státě uherském
Plán ten podporovaný nyněj-

ším ministerským předsedou - ne-b- yl

by ničím jiným než trochu

LACIKO NA PRODEJ 8 Métateový
dům moderní! zařízený jarage pro 2

káry v blízkostí Ékol a mřta K do

ptanf JO WICIKA m jižol 15 uli-e- c

Oinalin Neb— Adv 3l82p 32"i-2-

"zniodernisovaný" plán zavráž
děného rakouského následníka

šlová kíí roboj)valo m ceMu víyetrůnu Františka Fcrdinaada (lU
šté před 16 říjnem Všem státůmíe habsburská po přivtélění Pol- - jnlrli500 mil ' dkmitou ve třech

měsících Mluví tudíž ze zkušeno- -

jiných zahrnuje v to šest gene
rálů Pět tisíc osob posláno by-l- o

do nového velkého vězení v

Nižním Novgorodé

IřV slíKíll-- l lit- - I I'jltílliA rw bylo uloženo aby opatřily hvoje
kvóty Z celkového tohotoř'kf1Wvt"11m m íuiAi iv!Vl"a Pldašnjv že fakta která

vlády na místě bolševiků

Samařská vláda má příznivce
po celém Rusku ale tito neodva-

žují sc zvednouti svého hlasu je-

likož byli by okamžité zastřeleni

jako protirevolueionáři Nicméně

dochází k četným lokálním revol

tátn Sídly takové nespokojenosti
jsou jmenovité Nižnij Novgorod

~
Vologda Jaroslav a jiná města

kde protibolševíekýin živlům se

dostalo pomoci od sedláků

Válka proti Čechoslovákům j-- v

Rusku nepopulární Za kontra-revolucionář- e

je nikdo nepovažu-

je přen všechna obviňování bolíe-tiekýc- h

vůdců Češi se osvědčili

jako dobří přátelé Ruska a po ce-

lé zemí je známo že hvými těly
chránili ruský ústup v Haliči I
bolševici yědí že nemají' žádných
sobeckých cílů a že jenom z bra-

trské lásky obnovují všade pořá-

dek Krom toho Čechoslováci jsou
vítěznými a to vyvolává k nim re

ve federaci státu tvto státní eeí-'- oznámena by býlí do-u- x

saieciiym popudtnt pro soia-trc- -'

Li-- : : :

po návítévě německých'- ponorek
V jeho přístavištích "Němci roz-

šiřovali epidemie v Evropěa ne-

ní žádných příčin- proč měli by

bytí nějak ohleduplnými k Ame-riee- "

prohlásil plukovník Dofin

Voják omilostněný

presidentem rwJl

Vojáci usmrceni při
nehodě na dráze ska a střeliva mi novou frontu a

hurovcho materiálu si- -

Um složení ftedy-- „ wrobenjmr '"'hí"m ovsrnam
Springíield Jio„ VJ zárí

Pětadvacet vojáků bylo
a osmdesát jiných raněno při

Slováky Kumuny karpatskými

bude H20tXl bílých regLst fantu
kteří posláni budou do vojen-hkýťl- n

táboi fi mezi 7 a 11 říjnem
Zbytek tvoíiti budou černoši kte-r- í

tiaitoupí službu ve dvou :íkupj-nái--

prvních 1'901G ve Unccb 'So

ni ti: září a due 16t říjila
Mužů kteří fieehali ho rfKistrova-t- i

mitnlý' čtvrtek můžcbýt} tří-
bil k: vyplnění kvot v některých
dihtfikteeh ve většina jich však
do-tate- k muu v třídě první zlý-y-

z dřívějších rejrmttHeí aby
bylo poždivku0l Nebra- -

Nebraska pošle
"

St Louh Mo 18 září — Fo-r- et

D Sebastian 21 rok starý z

Rusy a rby) královbtví Chorvat-

ské iwb JíhohlovauHké připojebiážce vojenského vlaku s ná- - 5945 mužů do
zbraně v říjnu

kladnítu vlakeitSt Louis aud Kán i Ea-- t St Louísii jeden z vojínu ním Hostit- - a Hercegoviny a Dal-- i

FraneKco dráhy jednu mílí vv- - kteří byli omilostněni presidentem
ebodné oď MaiShíiéld" JI© v ú--

j Wilsonew dne 4' května když 1v

terý večer Poraněným dostalo! li odsouzení k smrtí '' vojenským

maťíe a sfít uénjceký k němuž

by byly řípf jeny země alpské
i IV obývané Sloťioeí a Vlachy a

takré tak zvané uzavřené území

Cwb

NMHshínřton' U C 8 září
Dle výzry právě 'vydané přímit
iluiríálen) eticrálcru Crondeteni
ISlíUi oiužu ktuliřikoraných ke

ijibé vojetihké posláno bud doj

círjtk i cli thnhh tiborů - }J

spekt
Po celý niéhíe již bolševičtí

vúdeí vyrábějí vítězství proti
Čt-cliťi-

a armád! ústavodámého

tÍFmi&íŠéd kterýs sraží se uíi- -

hla má opatřit 5! i-
- mnžuj IW7y

0:íWj Kaiiiai a Soutli Da-- r

se ihned pomoci ve vojenském via-- í soudem poněvadž utfiiuli na širá-

ku načež dopraveni bylí doži ve Francií padl v bojí dne 20
Spring-fiel- Na" vlaku nak-zalí- ! červenec ák úředního

a taVe vejáři z 'ít7iskj- Ji!:arého jeho dcera'
Za cent obětování htováku a če- -

±Vi Ul


